
1 

Obsah:  
 
1. Základní údaje 
2. Služby knihovny 
3. Oddělení knihovny a provozní doba 
4. Čtenáři a uživatelé 
5. Knihovní fond 
6. Výchovně vzdělávací akce 
7. Hospodaření knihovny 
8. Zaměstnanci knihovny 
 
 
Příloha č. 1 Akce knihovny 
Příloha č. 2 Knihovna v tisku 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.mksokolov.cz/page3.htm#1. Základní údaje#1. Základní údaje
http://www.mksokolov.cz/page3.htm#2. Činnost jednotlivých oddělení#2. Činnost jednotlivých oddělení


2 

 
1. Základní údaje 
 
Městská knihovna Slavoj ve Dvoře Králové nad Labem 
Tylova 512 
Dvůr Králové nad Labem 
PSČ 544 01 
 
IČO: 71176861 
 
mobil 721 390 348, 606 531 153 
telefon 499 320 157, 499 321 753 
e-mail: knihovna@slavoj.cz 
www.slavoj.cz 
 
 
 
 
 Městská knihovna Slavoj ve Dvoře Králové nad Labem je základní 
knihovnou s univerzálním fondem. Jejím zřizovatelem je Město Dvůr Králové nad 
Labem. Od roku 2003 je příspěvkou organizací. 
   
 Městská knihovna je součástí systému veřejných knihoven. Je kulturně vý-
chovnou organizací, jejímž posláním je poskytování veřejných knihovnických a 
informačních služeb, individuální práce s uživateli prostřednictvím svého kni-
hovního fondu a dalších informačních médií. Zajišťuje služby pro všechny katego-
rie a skupiny čtenářů a uživatelů. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.mksokolov.cz/page3.htm#1. Základní údaje#1. Základní údaje
mailto:knihovna@slavoj.cz
http://www.slavoj.cz/


3 

2. Služby knihovny 

Knihovna je podle zákona č. 257/2001 Sb., o knihovnách a podmínkách 
provozování veřejných knihovnických a informačních služeb (knihovní zákon), 
povinna zajistit rovný přístup všem k veřejným knihovnickým a informačním 
službám a dalším službám poskytovaným knihovnou. 

Veřejné knihovnické a informační služby, které jsou uvedeny v knihovním 
zákoně v § 4, odst. 2, bod a - c, je knihovna povinna poskytovat bezplatně. 
V souladu s ustanoveními § 4, odst. 3 poskytuje knihovna Slavoj i další služby, 
které může zpoplatnit. 

Městská knihovna Slavoj ve Dvoře Králové nad Labem poskytuje  svým uživa-
telům tyto služby: 
 
 1.  půjčování dokumentů - knih, časopisů, AV médií,  
 2.  meziknihovní výpůjční služby,  
 3.  bibliograficko-informační služby, 
 4.  rešeršní služby poskytované z vlastního fondu, 
 5.  zodpovídání faktografických dotazů regionálního charakteru,  
 6.  rezervace zamluvených dokumentů, 
 7.      reprografické služby,  
 8.       přístup na veřejný internet, 
 9.  nabídku besed a literárních lekcí určených pro školská a výchovná zařízení, 
10. přednášky, besedy, výstavy, kurzy  a další kulturní a vzdělávací akce pro 

veřejnost, 
11.  jazykové kurzy, 
12.  donášku knihovních dokumentů zdravotně postiženým a starším občanům 

do jejich místa bydliště.  
 
  Služby uživatelům poskytuje knihovna Slavoj v pěti odděleních: 
- oddělení pro dospělé čtenáře,  
- oddělení pro děti do 15 let, 
- čítárně periodik a studovně, 
- hudebním oddělení a oddělení veřejného internetu, 
- literární čajovně a internetové kavárně.   
  

  
K 31. 12. 2011 bylo v knihovně k dispozici 58 studijních míst, 19 počítačů 

pro uživatele, z toho 18 připojených na internet. Jeden PC, který je umístěn 
v půjčovně pro dospělé čtenáře, slouží pouze jako on-line katalog. 

 
Knihovna používá automatizovaný knihovní systém Clavius. 

 
 
 
 
 
 

http://www.mksokolov.cz/page3.htm#2. Činnost jednotlivých oddělení#2. Činnost jednotlivých oddělení


4 

Meziknihovní výpůjční služba (MVS)  
 

Knihovna Slavoj poskytuje MVS na národní úrovni. Jedná se o poskytování 
výpůjček originálů či kopií dokumentů z jiných než vlastních fondů. 

Uživatel, který požaduje tuto službu se finančně spolupodílí na nákladech poš-
tovného. V roce 2011 knihovna vyřizovala 265 požadavků od svých uživatelů,  
z nichž bylo 260 vyřízeno kladně. Ve srovnání s minulým rokem došlo tedy 
k navýšení výpůjček o 90 požadavků. 

MVS z  jiných knihoven nedosahuje tak vysokých počtů. Knihy se v rámci 
MVS půjčují převážně z větších, nejčastěji vědeckých knihoven. Měk Slavoj směřu-
je své požadavky především na SVKHK a VKOL. Služba MVS je zpoplatněna. Or-
ganizace si účtuje poplatek ve výši poštovného, což je zpravidla 50,- Kč za 1 vy-
půjčený dokument. V roce 2010 bylo od tohoto poplatku upuštěno. V letošním 
roce jsme jej ale opětovně zavedli z důvodu omezených finančních možností 
knihovny. Kladně bylo vyřízeno 15 požadavků z celkového počtu 20 žádostí. 

Služba MVS je nejčastěji využívána pro objednávání naučné literatury, 
zpravidla studijních materiálů pro studenty VŠ. 

 
 

Reprografické služby 
 

V roce 2011 bylo v knihovně zhotoveno a poskytnuto uživatelům za úplatu 
2.377 černobílých a 178 barevných kopií. Za tyto služby byla vybrána částka 5.279,- 
Kč.  V porovnání s rokem 2010 je to pouze o 12 kopií méně. 

 
 

Veřejný internet 
 

V souladu s ustanovením § 4, odst. 2, bod d zákona č. 257/2001 Sb.  
Poskytuje knihovna internet pro veřejnost zdarma. Službou poskytovanou za 
úplatu je v souladu s knihovním zákonem tisk dokumentů získaných na internetu. 

Pro veřejnost je k dispozici 11 internetových stanic v oddělení internetu, 5 
v nově otevřené internetové kavárně, 1 počítač využívají návštěvníci literární 
čajovny a 1 ve studovně, celkem tedy 18 počítačů s připojením na internet. Týdně 
využije veřejný internet v průměru 129 návštěvníků.  

 
 
 

Internetové stránky www.slavoj.cz 
 
Tab. č. 1: Přehled zdrojů provozu 2011 

Přímý provoz 8.965 44,47 % 

Vyhledávače 7.890 39,13 % 

Odkazující stránky 3.306 16,40 % 

 

http://www.slavoj.cz/


5 

 
 
 
Tab. č. 2: Návštěvy internetových stránek v jednotlivých měsících 

Měsíc Počet návštěv  

Leden 1.675 

Únor 1.721 

Březen 1.941 

Duben 1.497 

Květen 1.513 

Červen 1.547 

Červenec 1343 

Srpen 1.581 

Září 1.592 

Říjen 2.055 

Listopad 2.000 

Prosinec 1.696 

celkem  20.161  

  
V porovnání s minulým rokem došlo k  zvýšení počtu návštěvnosti 

webových stránek o 1.906 přístupů.  Tento nárůst návštěv může být způsoben 
všeobecnou oblíbeností využití elektronických služeb a také díky kontrolnímu 
elektronickému zjištění, zda požadovaný dokument je ve fondu knihovny a zda je 
v momentální situaci dostupný. Odrazit se na využívání elektronických služeb 
mohlo také částečně zavedení  nového on-line katalogu Carmen v říjnu 2011, který 
je koncipován na bázi internetového vyhledávače Google a je tedy velmi blízký 
dnešní generaci, zvyklé na tento způsob vyhledávání. Mnoho čtenářů do něj 
vstupovalo už jen ze zvědavosti na jeho grafické provedení. Katalog byl 
propagován v tisku, ve všech oddělení knihovny a na jejím webu. 

V roce 2012 plánujeme vytvoření a spuštění nového dětského webu 
s dětským online katalogem, který by měl být  transparentní, moderní a měl by 
plně vyhovovat současným požadavkům malých čtenářů na jejich vlastní katalog. 
Při tvorbě těchto webových stránek by měla být využita inspirace ze soutěže 
Biblioweb 2012, ve které jsou vyhodnocovány nejlepší knihovnické weby. 

Uživatelé knihovny mají možnost využívat další internetové služby, které 
jim usnadní komunikaci s knihovnou. Nejčastější z těchto služeb je on-line katalog, 
který zaznamenal v roce 2011 celkem 5.424 vstupů, což je ve srovnání s  rokem 
2010 o 694 vstupů více. Následuje konto čtenáře s 3.944 vstupy (v r. 2010 to celkem 
3.473). Přes čtenářské konto lze prodloužit výpůjční dobu již zapůjčených 
dokumentů, rezervovat požadované tituly a také sledovat historii výpůjček. Hojně 
je využíváno také fultexové vyhledávání, které v roce 2011 zaznamenalo 1185 
vstupů, což je o  250 vstupů  více než v roce předešlém. 
 
 
 
 



6 

 
 
 
Tab. č. 3: Elektronické služby 
 

ROK  

 
2011

  

Počet 

dotazů 

 (hledání)   

Počet vstupů do katalogu  Počet vstupů do už. konta  

z prostoru 

 knihovny  

z prostoru 

mimo knihovnu  

z prostoru 

 knihovny  

z prostoru 

mimo knihovnu  

 Leden   6168   253   312   167   204   

 Únor   5708   200   353   129   215   

 Březen   8242   244   417   147   189   

 Duben   5323   203   258   186   190   

 Květen   4155   160   298   165   166   

 Červen   4115   165   212   151   132   

 Červenec   5003   186   264   144   161   

 Srpen   4343   183   252   144   176   

 Září   3831   164   179   144   139   

 Říjen   5496   169   292   185   230   

 Listopad   4663   145   248   189   214   

 Prosinec   3143   107   160   83   94   

 CELKEM   60190  2179  3245  1834  2110  

   5424  3944 

 
Další hojně navštěvovanou službou na webu je sekce novinky, kde najdou 
uživatelé nové knihy zakoupené do fondu knihovny a sekce doporučujeme, kde 
naši čtenáři naleznou doporučení knižních titulů a hudebních nosičů s krátkou 
anotací z oddělení pro děti, dospělé a hudebního. Objevují se zde nejen tituly 
nových knih, ale také starší knihy a CD, které však stále stojí za přečtení či 
poslech. Tuto službu nabízíme na webových stránkách knihovny a od června 2009 
pak také v měsíčníku Noviny královédvorské radnice. Přes internetovou síť 
zaznamenala celkem 1066 shlédnutí, což je o 343 vstupů více ve srovnání s rokem 
předešlým. 
 
 
 
 
 
 

http://90.183.240.234/katalog/l.dll?stat%7EM=24132
http://90.183.240.234/katalog/l.dll?stat%7EM=24133
http://90.183.240.234/katalog/l.dll?stat%7EM=24134
http://90.183.240.234/katalog/l.dll?stat%7EM=24135
http://90.183.240.234/katalog/l.dll?stat%7EM=24136
http://90.183.240.234/katalog/l.dll?stat%7EM=24137
http://90.183.240.234/katalog/l.dll?stat%7EM=24138
http://90.183.240.234/katalog/l.dll?stat%7EM=24139
http://90.183.240.234/katalog/l.dll?stat%7EM=24140
http://90.183.240.234/katalog/l.dll?stat%7EM=24141
http://90.183.240.234/katalog/l.dll?stat%7EM=24142
http://90.183.240.234/katalog/l.dll?stat%7EM=24143


7 

Výuka jazyků 
 

V rámci své hlavní činnosti knihovna organizuje již po několik let jazykové 
kurzy pro děti i dospělé.  

Pro děti předškolního věku a žáky prvních tříd je určen  jazykový projekt 
s názvem „Playing English.“ Výuka je uzpůsobena věku dítěte, probíhá hravou, 
interaktivní formou s humorem a pohybem. Děti se naučí spoustu jednoduchých 
básniček, veselých rytmických písniček a dozví se také řadu zajímavostí ze světa 
anglicky mluvících zemí. Po celou dobu kurzu si malí žáčci kreativně vytváří svou 
vlastní originální učebnici, která jim pomůže při osvojení slovní zásoby a frází 
anglického jazyka a do budoucna jim může být vodítkem a příjemnou 
vzpomínkou na „první krůčky“ ve světě angličtiny.  

Kurzy probíhají od října do května. Nejmenší studenti se budou učit pod 
vedením lektorek DiS. Martiny Voňkové a Mgr. Petry Vondroušové jednou týdně 
po dobu 75 minut. Poslední vyučovací hodinu obdrží každý malý lingvista 
vysvědčení o absolvování kurzu. V roce 2011 proběhlo celkem 122 lekcí dětské 
angličtiny. S lektorkami byly uzavřeny Dohody o provedení práce.  
Od října 2011 pokračuje kurz francouzštiny pro mírně pokročilé. Tento jazyk se 
v letošním roce v knihovně rozhodlo studovat 9 studentů. Celkem proběhlo 32 
lekcí. Pod vedením lektorky Mgr. Jany Hojné, se kterou byla uzavřena také 
Dohoda o provedení práce. 

Pokračují také kurzy němčiny pro dospělé. První je určen pro začátečníky, 
druhý pro mírně pokročilé němčináře. Celkem proběhlo 67 lekcí. S lektorkou 
Hanou Horáčkovou byla uzavřena Dohoda o o provedení práce. 
Posledním jazykovým kurzem otevřeným v knihovně v roce 2011 byla italština 
pro začátečníky a mírně pokročilé. Kurz navštěvuje 10 kurzistů. S lektorkou 
Miroslavou Průchovou je uzavřena Smlouva o poskytování služeb.  
Kurzovné u kurzů pro děti je 1.500,- Kč, u kurzů pro dospělé 2.100,- Kč na dobu 8 
měsíců (říjen - květen).  

 

 
„Crazy carnival“  malých angličtinářů s lektorkou Mgr. Petrou Vondroušovou  
 



8 

Donáška knihovních dokumentů 
 

Od března 2009 poskytuje knihovna novou službu určenou zdravotně 
postiženým a starším občanům. Tato služba byla zájemcům poskytována také po 
celý rok 2011. 

Jedná se o rozvoz dokumentů (knihy, periodika, CD) do jejich místa 
bydliště. Podmínkou pro dovoz je registrace čtenáře v Městské knihovně Slavoj. 
  
 

Rozvoz zajišťují knihovnice z oddělení pro dospělé čtenáře pravidelně 
jednou měsíčně (vždy první středu v měsíci). Vzhledem k faktu, že knihovna 
nevlastní automobil, je využívána možnost zapůjčení služebního automobilu od 
svého zřizovatele Města Dvora Králové nad Labem na základě Smlouvy o 
výpůjčce.  
 

Od zahájení rozvozu dokumentů využívá tuto službu každý měsíc 
v průměru 19 čtenářů. Na základě jejich požadavků bylo do domácností doveženo 
1095 knih  a periodik. Nově zajíždějí knihovnice také do Domu s pečovatelskou 
službou ve Strži, kterým  se jejím prostřednictvím snaží zpříjemnit jejich nabídku 
služeb. Ti si vypůjčili prostřednictvím rozvozu knih dohromady 55 dokumentů. 
Celkem knihovnice touto službou půjčili jejím uživatelům 1150 knižních 
dokumentů a periodik.  V porovnání s minulým rokem se jedná o nárůst o celkem 
o 32 %.  Služba je velmi oblíbená a občané, kteří ji využívají, ji hodnotí velmi 
pozitivě.  



9 

3. Oddělení knihovny a provozní doba  
 

V souladu s personálními možnostmi nabízí knihovna své služby tak, aby 
co nejvíce vyšla vstříc požadavkům svých čtenářů a uživatelů. Výpůjční doba vy-
chází z praktických zkušeností, které má knihovna s návštěvností jednotlivých 
oddělení a využíváním svých služeb. Od roku 2002 je snaha výpůjční dobu neu-
stále rozšiřovat, tak aby vyhovovala všem svým klientům. 

V roce 2011 toto rozšíření spočívalo ve změně výpůjční doby v dětském od-
dělení během školních prázdnin. Původně bylo oddělení otevřeno každý den od 
9.00 do 11.00, nyní je v době školního volna možnost navštívit oddělení pro děti 
také v pondělí odpoledne od 12.00 do 17.00 hodin. K  tomuto kroku vedl knihovnu 
fakt, že menší děti dochází do knihovny zpravidla v doprovodu rodičů, kteří do-
poledne pracují a neměli tak možnost vrátit vypůjčené dokumenty. 

Knihovna je otevřena každý všední den, v oddělení pro dospělé čtenáře a 
v čítárně je provoz též v sobotu dopoledne od 9.00 do 11.00. Čtenáři si zde mohou 
nejen přečíst a zapůjčit periodika a odbornou literaturu, ale také navštívit internet. 
Páteční provoz knihovny je ve třech odděleních knihovny do 19 hodin. Touto delší 
otevírací dobou knihovna vychází vstříc svým čtenářům, kteří pracují mimo město 
a vrací se až v pozdějších večerních hodinách a studentům VŠ, kteří přes týden 
v běžné výpůjční době nemohou knihovnu navštívit. Součet provozních hodin 
knihovny činil v roce 2011 ve všech pěti odděleních v úhrnu 145  hodin týdně. 
 
 
Přehled výpůjční doby jednotlivých oddělení Městské knihovny Slavoj 
 
 
Oddělení pro dospělé čtenáře 
 
Pondělí   9.00 - 17.00  
Úterý 12.00 - 17.00  
Středa 12.00 - 17.00  
Čtvrtek   9.00 - 11.00  
Pátek   9.00 - 19.00  
Sobota   9.00 - 11.00  
 
 
Oddělení pro děti 
 

Pondělí   7.00 - 8.00 12.00 - 17.00 

Úterý   7.00 - 8.00 12.00 - 17.00 

Středa   7.00 - 8.00 12.00 - 17.00 

Čtvrtek   7.00 - 8.00 9.00 – 11.00 

Pátek   7.00 - 8.00 12.00 - 17.00 

Sobota   zavřeno  

V období školních prázdnin je oddělení pro děti otevřeno každý všední den  
v dopoledních hodinách od 9.00 do 11.00 hodin, v pondělí pak ještě od 12.00 do 
17.00 hod. 
 
 
 



10 

Studovna a čítárna 
 
Pondělí   9.00 - 17.00  
Úterý 12.00 - 17.00  
Středa 12.00 - 17.00  
Čtvrtek   9.00 - 11.00  
Pátek   9.00 - 19.00  
Sobota   9.00 - 11.00  
 
 
 
Hudební oddělení a Internet 
 
Pondělí   9.00 - 17.00  
Úterý 12.00 - 17.00  
Středa 12.00 - 17.00  
Čtvrtek   9.00 - 11.00  
Pátek   9.00 - 19.00  
Sobota   Zavřeno  
 
 
Literární čajovna a internetová kavárna 
(leden – červen; září – prosinec) 
 
Pondělí 12.00 - 19.00  
Úterý 12.00 - 19.00  
Středa 12.00 - 19.00  
Čtvrtek   zavřeno  
Pátek 12.00 - 19.00  
Sobota   zavřeno  
 
Literární čajovna a internetová kavárna 
(červenec - srpen) 
 
Pondělí 12.00 - 19.00  
Úterý 12.00 - 19.00  
Středa 12.00 - 19.00  
Čtvrtek 12.00 – 19.00  
Pátek 12.00 - 19.00  
Sobota   zavřeno  
 

Knihovna je otevřena pro své uživatele a návštěvníky i po uzavření jejích 
jednotlivých oddělení. Postupem času si vybudovala pozici jakéhosi „komoditní-
ho centra“ města se širokou nabídkou zajímavých aktivit.  Nabízí výuku jazyků 
(viz podrobně v bodě Služby knihovny - Výuka jazyků), přednášky, autorská čtení, 
besedy, setkání se zajímavými osobnostmi současnosti a další kulturně vzdělávací 
akce. Tyto mají již vytvořenu pevnou tradici mezi dvorskou veřejností a jsou jí 
hojně navštěvovány. Přehled těchto aktivit knihovny je rozepsán v bodě Výchovně 
vzdělávací akce).  



11 

4. Čtenáři a uživatelé 
 

V roce 2011 bylo zaznamenáno mírné snížení počtu čtenářů oproti 
minulému roku. Knihovnu navštěvuje 3.188 registrovaných čtenářů, což je o  74 
čtenářů méně než v roce 2010. Počet čtenářů knihovny zaujímá 19,9% 
z celkového počtu obyvatel města. Pokles byl zaznamenán především u 
registrovaných čtenářů do 15 let, a sice o 32 registrovaných. U dětských čtenářů 
je percentuální stav z celkového počtu dětí do 15 let žijících ve Dvoře Králové 
podstatně vyšší než u dospělých, tj. 45,9% z celkového počtu dvorských dětí do 
15 let. 
 
 
 
Tab. č. 4: Uživatelé 

Registrovaní čtenáři celkem 3.188 

- z toho tzv. rodinní čtenáři * 826 

- z toho čtenáři do 15 let 992 

*Existence tzv. rodinných čtenářů má zamezit zneužívání dětských průkazů (tj. 
nižší registrační poplatek) dospělými čtenáři.  Průkaz je registrován na  dospělého 
zástupce rodiny. S tímto průkazem  mohou využívat služeb všech oddělení 
knihovny všichni členové rodiny. 
 
         Od ledna 2009 se nově ve statistickém výkazu sledují návštěvníci, kteří vyu-
žili služeb knihovny virtuálně, tzn. „vstoupili“ do čtenářského konta či elektronic-
kého katalogu prostřednictvím webové stránky www.slavoj.cz z prostoru mimo 
knihovnu. 
 
        V roce 2011 zaznamenala knihovna celkem 54 098 fyzických návštěv svých 
uživatelů.  Oproti roku 2010 je to výrazné zvýšení a to přesně 8.613 návštěv. Nej-
větší nárůst návštěv byl zaznamenán v oddělení pro dospělé, kde statistika vyka-
zuje o 1.685 návštěv více než v roce 2010. Naopak hudební a internetové oddělení 
zaznamenává návštěvnost stále menší, což může být do značné míry způsobeno 
narůstajícím množstvím domácností s vlastním internetem, který je již jejich běž-
nou součástí a není tedy potřeba vyhledávat tento přístup k informacím 
v prostředí veřejného internetu. 
 
        V součtu fyzických i virtuálních návštěv klesla návštěvnost o proti loňskému 
roku o 2.879 návštěv. Tuto skutečnost lze částečně vysvětlit výrazným poklesem 
uživatelů využívajících internet v knihovně. 
 
Tab. č. 5: Návštěvníci 

Návštěvníci celkem 53.424 100 % 

Návštěvníci on-line služeb 9.368 17,5% 

Oddělení pro dospělé 22.910 42,8% 

Oddělení pro děti 10.353 19,4% 

Čítárna 3.395 6,4 % 

VI, HU 6.200 11,6 % 

http://www.slavoj.cz/


12 

Čajovna 1.198 2,2 % 

U výpůjček je potřeba zmínit služba, která je čtenářům nabízena a je hojně 
využívána. Tou je možnost rezervace dokumentů. V oddělení pro dospělé je zpo-
platněna částkou 10,- Kč za 1 dokument, v oddělení pro děti je pak rezervace do-
kumentů zdarma. V roce 2011 bylo kladně vyřízeno 1.476 rezervací, což je o 140 
více než v roce 2010(pro srovnání: za rok 2001, kdy se začal používat knihovnický 
systém Lanius a je tedy možné vysledovat tuto statistiku, bylo zaznamenáno a 
kladně vyřízeno pouhých 187 rezervací. Služba zajišťuje čtenářům fakt, že poža-
dovaný dokument po navrácení jiným čtenářem mu bude uschován 14 dní a záro-
veň obdrží sms zprávu nebo e-mail o tom, že je dokument pro něj připravený. 
 
 
 
Tabulka č. 6: Výpůjčky 

Výpůjčky  celkem 110.736 100,00% 

- z toho prezenční 2.165  

- z toho prolongace 19.461  

Knihy   85.668 78.81% 

Periodika  16.965 15.63% 

AV média  5.928 5.47% 
 
 
 
 
Tabulka č. 7: Výpůjčky v jednotlivých odděleních  

Výpůjčky celkem 110.736 100,00% 

Oddělení pro dospělé 67.716 61,2% 

Oddělení pro děti  19.597 17,6% 

Čítárna   16.302 14,7% 

VI, HU *   5.746 5,2% 

Čajovna   1.375 1,2% 

 *VI, HU - Veřejný internet a hudební oddělení 
 
 
 
 
Tabulka č. 8 : Složení výpůjček podle tématického zaměření (pouze knihy)  

druh  počet 
% 

Z celku 
% 

skupiny 

Beletrie pro dospělé 50.185 45,32% 74,59% 

Naučná literatura pro dospělé  17.099 15,44% 25,41% 

Literatura pro dospělé celkem   67.284 60,76% 100% 

      

Beletrie pro děti   14.037 12,68% 76,29% 

Naučná literatura pro děti   4.362 3,94% 23,71% 

Literatura pro děti celkem   18.399 16,62% 100% 



13 

 
Tabulka č. 9: Průměrné výpůjčky  

Oddělení 

Počet výpůjček na: 

1 návštěvníka 
1 registrovaného 
čtenáře 

Celá knihovna 2,51 46,96 

       - Čítárna 4,80 50,47 

       - Oddělení pro dospělé 2,95 39,1 

       - Oddělení pro děti 1,89 18,62 

       -VI, HU *   0,92 10,44 

       - Čajovna   1,14 5,42 

 *VI, HU - Veřejný internet a hudební oddělení 
 
 
 
5. Knihovní fond 
 

Knihovní fond představuje ke dni 31. 12. 2011 celkem 66. 553 knihovních 
jednotek, z toho je 25.081 svazků naučné literatury a 37.496 titulů tvoří beletrie. 
Z tohoto množství knihovních jednotek je 3.899 audiovizuálních médií. 
 

Přibližně 43.500 titulů je umístěno ve volném výběru, zbytek knih je  uložen 
ve skladištích. To se týká především duplikátů krásné literatury, starší naučné lite-
ratury a celého fondu knihovny Literárního a čtenářského spolku Slavoj.  
 
 
Tabulka č. 10 : Knihovní fond neaktuální 

Knihovní fond celkem  66.553 100,00% 

Knihy 62.577 94,2 % 

         z toho beletrie  37.496 60% 

         z toho naučná literatura   25.081 40% 

AV Media   3.899 5,9 % 

Brožury   51 0,1 % 

Komplety periodik   26 0,1 % 

 
Akvizice 

Náklady na pořízení knihovního fondu představovaly v roce 2011 částku 
515.056,- Kč. Nejvyšší položkou byly knihy, celkem 405.071,80 Kč. AV média byla 
pořízena v nákladu 30.581,- Kč. Roční přírůstek v roce 2011 činil 1.674 knihovních 
jednotek.  

Z projektu Česká knihovna, který je vyhlašován na podporu nákupu 
nekomerčních titulů uměleckých děl české literatury, knihovna získala darem 
jedenáct titulů v celkové hodnotě 2.669,- Kč. 
 
Knihovna využívá i darů od veřejnosti. 

 
 



14 

 

 
Nejžádanější tituly knih v roce 2011 
Oddělení pro dospělé 
 
Beletrie 
1.  Moliére, Wiliam : Lakomec  
2.  Shakespeare, Wiliam : Othello 
3.  Howard Linda : Stíny úsvitu 
4.  Otčenášek, Jan :  Romeo, Julie a tma 
3.  Shakespeare, Wiliam : Romeo a Julie 
4.  Janečová, Klára : Posedlost 
5.  Orwell, George : Farma zvířat 
6.  Rolland, Romain : Petr a Lucie 
7.  Monyová, Simona : Poslední extáze   
8.  Gillerová, Katarína : Láska si nevybírá 
9.  Monyová, Simona : Utrhnout se ze řetězu 
10. Monyová, Simona : Zítra vyjde slunce 
 
 
 
 
 
 
Naučná literatura 
1.   Remešová, Michaela : Iveta Bartošová, neměla jsem 
2.   Koláček, Luboš Y. : Českosaské Švýcarsko 
3.   Graclík, Miroslav : Jiřina Švorcová osobně 1. 
4.   Chadima, Vítek : Pavlína Filipovská 
5.   Sedláček, Tomáš : Ekonomie dobra a zla 
6.   Sobková, Helena : Dorothea. Vévodkyně 
7.   S Italem v kuchyni II. 
8.   Fedorovski, Vladimir : Carevny širé Rusi  
9.   Janoušek, Pavel : Dvůr Králové nad Labem 
10. Kratěna, Jaroslav : Cizinec v Kanadě, aneb, Křeslo        
 
 
Oddělení pro děti a mládež 
 
Beletrie  
1.  Rolling, Joanne, K. : Harry Potter a relikvie smrti  
2.  Cast, P. C. : Škola noci. Označená 
3.  Cast, P. C. : Škola noci. Zrazená 
4.  Cast, P. C. : Škola noci. Pronásledovaná 
5.  Cast, P. C. : Škola noci. Vyvolená 
6.  Petiška, Eduard : Staré řecké báje a pověsti 
7.  Poláček, Karel : Bylo nás pět 
8.   Rolling, Joanne, K. : Harry Potter a princ dvojí krve 
9.   Saint – Ex upéry, Antoine : Malý princ 



15 

10. Cast, P. C. : Škola noci. Nezkrotná 
    
 Naučná literatura 
1. Hledej bájné bytosti 
2. Hledej v životním prostředí 
3. Arnold, Nick : Děsivá věda. Lidské tělo 
4. Kosara, Tori : Justin Bieber 
5. O’Dell, Nancy :  Neposedné dítě 
6. Valiente, Francisca : Hledej ve středověkém hradě 
7. Wood, John Norris : Schovávaná v přírodě. Moře  
8. Arnold, Nick: Děsivá věda. Zapráskané    
9. Brahopvá , Marie : Svátky jara 
10. Erhardt, Ute : Hodné holky se dostanou do 

 
 

Nejvíce výpůjček z dětské beletrie má kniha Joanne Rollingové Harry Potter 
a relikvie smrti  a  kniha Označená od P. C  Cast.  Tato autorka zaujala i další pozi-
ce v nejpůjčovanějších knihách. Jedná se o trendovou záležitost. Na dalším místě 
se pak umístily knihy z povinné četby a sice titul Staré řecké báje a pověsti od  
Eduarda Petišky, Bylo nás pět od Karla Poláčka a nestárnoucí Malý princ od Saint 
Exupéryho.  
 

Mezi nejoblíbenější naučné knihy patří v dětském oddělení knihy 
s přírodovědnou tématikou a naučné knihy s kontrolními úkoly. Z periodik je 
v dětském oddělení nejžádanější Čtyřlístek, výpůjčený v roce 2011 celkem 352x 
dále Kačer Donald 112x a  Méďa Pusík 91x. 
 
Literární  čajovna 

 
1.   Coelho, Paulo : Alchymista 
2.   Ruiz, Miguel : Čtyři dohody 
3.   Ruiz, Miguel : Čtyři dohody – pracovní kniha  
4.   Coelho, Paulo : Jedenáct minut 
5.   Coelho, Paulo : Valkýry 
6.   Coelho, Paulo : Alchymista 
7.   Sharma, Robin S. : Mnich, který prodal své Ferrari 
8.   Coelho, Paulo :  Čarodějka z Portobella 
9.   Goodman, Linda : Znamení lásky 
10  Jordánová, Zdeňka : Poznej svůj cíl 
 

Nejžádanější tituly audiovizuálních dokumentů v roce 2011 
 
Hudební oddělení a veřejný internet 
 
1.  Štáchová, Helena :  Jak se Hurvínek učil řeči zvířat 
2.  Písničky z večerníčků 
3.  Kipling, Rudyart : Mauglího dobrodružství 
4.  Čapek, Josef : Povídání o pejskovi a kočičce   
5.  Carter, Forrest : Škola malého stromu 



16 

6.  Hrubín, František : Špalíček veršů a pohádek   
7.  Němcová, Božena : Pohádky Boženy Němcové 
8.  Písničky z Kouzelné školky 2. 
9.  Brett, Simon : Prevítem snadno a rychle 
10. Brown, Dan : Šifra mistra Leonarda 
 

K 31. 12. 2011 odebírala knihovna celkem 85 titulů periodik.  Z toho 12 titu-
lů z remitendy, 8 titulů denního tisku, 7 periodik je určeno dětským čtenářům 
(k dispozici jsou v čítárně pro děti do 15 let), 2 periodika si mohou zapůjčit uživa-
telé knihovny v hudebním oddělení a 5 titulů v literární čajovně. Částka použitá 
na nákup periodik v roce 2011 byla ve výši 79.402,75 kč (rok 2010: 82,769,50 Kč).   

 
Přehled odebíraných titulů periodik v Městské knihovně Slavoj  k 31. 12. 2011 

 
periodika v čítárně pro dospělé 
noviny: 
Hospodářské noviny 
Krkonošský deník 
Lidové noviny 
Literární noviny 
MF Dnes 
Právo 
Sport 
Východočeský Inzertin 
 
regionální tisk: 
Královédvorské listy 
Noviny královédvorské radnice 
Vlastivědné čtení o našem městě i jeho okolí 
 
 
ostatní periodika: 
Betynka 
Burda 
Bydlení 
Cinema 
Diana 
Dům a zahrada 
21. století 
Ekonom 
Grand Biblio 
History revue 
Chatař a chalupář 
Instinkt 
Jezdectví 
Katarínka 
Katka 
Katka speciál – Náš útulný byt 



17 

Koktejl 
Krkonoše. Jizerské hory 
Květy 
Letectví + kosmonautika 
Lidé a země 
Marianne 
National Geographic 
Ona ví 
Pes 
Počítač pro každého 
Praktická moderní žena 
Puls 
RC modely 
Receptář 
Reflex 
Revue 50plus 
Rybářství 
Sandra 
Sbírka zákonů 
Story 
Svět motorů 
Test – d 
Týden 
Udělej si sám 
Včelařství 
Vlasta 
Zahrádkář 
Zdraví 
Žena&kuchyně 
Žena a život 
 
periodika v hudebním oddělení: 
Folk&Country 
Rock&Pop 
 
periodika v dětském oddělení: 
ABC 
Čtyřlístek 
Dupito 
21. století Junior 
Kačer Donald 
Mateřídouška 
Méďa Pusík 
 
 
 
 
 



18 

 
periodika v literární čajovně: 
Meduňka 
PSAhlaVCI 
Regena 
Regenerace 
Vesmír 
 
periodika v knihovnické příručce: 
Čtenář 
U nás 
 
periodika odebíraná z remitendy (nepravidelně): 
Flóra 
Hair&Beauty 
Moje zdraví  
Pěkné bydlení 
Praktik 
Svět kuchyně 
Svět koupelny 
Svět obrazem 
100+1 
Tajemství české historie 
Válka revue 
Živá historie 
 
 
 
Nejžádanější periodika v roce 2011 
 
Studovna 
1.  Květy                 půjčeno             643x 
2.   Dnes     641x 
3.   Story     603x  
4.   Krkonošský deník   600x 
5.   Právo                                                 511x                                                                                                                         
6.   Sport                                                         465x 
7.   Instinkt      446x 
8.   Reflex      445x 
9.   Svět motorů     377x 
10. Hospodářské noviny    348x 
 
Literární čajovna 
1.  Regenerace             půjčeno           65x 
2.   Regena                  44x 
3.   Meduňka                  37x 
4.   Enigma                  19x 
5.   Vesmír       11x 



19 

 
6. Výchovně vzdělávací akce 
 
V roce 2011 knihovna zrealizovala celkem 188 výchovně vzdělávacích a kulturních 
akcí, jichž se zúčastnilo 3.842 osob.  
 
  
Pasování prvňáčků     10 tříd ZŠ (1.tř.) 
Škola naruby                                                           7. tříd   
Slavnost Klíčování     10 tříd ZŠ (2. tř) 
Přednášky pro veřejnost, lit. besedy  26 
Výtvarné dílny     1 
Tematické besedy pro šk. děti a KIV  132 
Den pro dětskou knihu      1 
Noc s Andersenem     2 
Haloweenská noc v knihovně   1 
Vernisáž výstavy „Měsíc říjen“                      1 
Výstava fotografií Vietnam                                   1 
Literární soutěž „Kraj F.A. Šporka“              1 
 
 
Kromě tohoto výběru z akcí probíhají v knihovně také výstavy, ankety, soutěže 
apod. (viz podrobný přehled v příloze) 
 
Kurzy pro děti 
Angličtina pro předškoláky   122 lekcí   
„Playing English“ 
 
Kurzy pro dospělé 
Kurz německého jazyka    64 lekcí 
Kurz francouzského jazyka   32 lekcí 
Kurz italského jazyka    32 lekcí  
Kurz internet pro veřejnost   64 lekcí 
 
Podrobný výčet a popis vybraných akcí společně s popsanými fotografiemi je 
v příloze č. 1 „Akce v knihovně“. 
 

Důležitou součástí výchovně-vzdělávací práce knihovny je propagace její 
činnosti a aktivit knihovny. V příloze č. 2  „Knihovna v tisku“ jsou novinové 
články, které vyšly v průběhu roku 2011 o Městské knihovně Slavoj 
v Krkonošském deníku. Kromě vlastních stránek prezentuje knihovna své akce 
také  na internetových stránkách www.mudk.cz  a www.kralovedvorsko.cz. 
  
 
 
 
 
 

http://www.mudk.cz/
http://www.kralovedvorsko.cz/


20 

 
7. Hospodaření knihovny 
 
  V roce 2011 hospodařila Městská knihovna s celkovým rozpočtem 
4.086.894,- Kč. (Příspěvek na provoz z rozpočtu obce 3.495.000,- Kč - oproti roku 
2010 ponížení o 172.000,- Kč; grant MK 117.000,- Kč a dotace z Královéhradeckého 
kraje 15.000,- Kč ; vlastní výnosy 444.044,- Kč).   Celkové výnosy knihovny činily 
444.044,- Kč, z toho příjmy  z hlavní činnosti (prodej knihovnických a informač-
ních služeb) představovaly částku 395.551,- Kč. Ty jsou tvořeny z poplatků od  
čtenářů a uživatelů. Další příjmy z hlavní činnosti představují placené jazykové 
kurzy, a příjmy za služby knihovny, které v souladu s ustanovením zákona č. 
257/2001 Sb., o veřejných informačních službách, může knihovna zpoplatnit. Jed-
ná se zejména o reprografické služby, tisk dokumentů a vstupné na vzdělávací 
akce.  
 

V roce 2011 knihovna obdržela dotaci z rozpočtu  MK v rámci výběrového 
dotačního řízení VISK3 v hodnotě 117.000,- Kč na realizaci projektu Clavius Car-
men Opac s rozšířením o SQL verzi a dále  15.000,- Kč dotaci od  Královéhradec-
kého kraje na podporu tisku knihy Městská knihovna Slavoj ve Dvoře Králové nad 
Labem 1881-2011 v rámci programu de minimis na podporu publikační činnosti a 
literatury. 
 
8. Zaměstnanci knihovny 
 

Městská knihovna Slavoj měla v roce 2011 sedm odborných pracovníků - 
knihovníků ve stálém pracovním poměru (celkový úvazek 6,7) a dále 1 THP (úklid 
prostor knihovny).   

 
Vydělávání zaměstnanců: 

Zaměstnanci z dětského oddělení se pravidelně zúčastňují školení 
pořádaných SKIP , KDK SKIP, valné hromady  SKIP, konference v rámci projektu 
Celé Česko čte dětem, seminářů podporujících čtenářskou dovednost a akcí 
pořádaných Pedagogickou knihovnou J. A. Komenského a SVK HK v Hradci 
Králové. Zaměstnankyně oddělení pro dospělé čtenáře si rozšiřují kvalifikaci na 
seminářích týkajících se zpracování knižního fondu a katalogizace. 
 
 
Přehled zaměstnanců knihovny ve stálém pracovním poměru 

 
Mgr. Petra Vondroušová - ředitelka knihovny, oddělení pro děti  
Hana Horáčková - zástupkyně ředitelky, oddělení pro dospělé čtenáře 
Jaroslava Šimková - čítárna a studovna, MVS 
Denisa  Bezrová- oddělení pro dospělé čtenáře a hudební oddělení 
Mgr. Šárka Hulíková – akvizice, zpracování KF, oddělení pro dospělé čtenáře 
Dis. Martina Voňková - oddělení pro děti 
František Zoufalý - veřejný internet a hudební oddělení 
Bc. Kateřina  Hlaváčková - uklízečka 



21 

Dohodu o pracovní činnosti  a Dohodu o provedení práce měla knihovna v roce 
2011 uzavřenu s 9 osobami (Literární čajovna, jazykové kurzy a autorská čtení).  
 
 
 


